8. — Consequenter cum dicit « inquirimus  
« autem »

Ostendit *ordinem huius tractatus*: dicens,  
quod intendimus « considerare » per signa sci-  
licet, « et cognoscere » per demonstrationem  
scilicet, *quid sit anima*, seu naturam ipsius et  
substantiam, « et postea quaecumque accidunt  
« circa ipsam », idest passiones eius. Et in hoc  
est quaedam diversitas: quia quaedam videntur  
passiones animae tantum, sicut intelligentia  
et speculatio: ~~quaedam~~ vero per ipsam ani-  
mam inesse videntur communiter animalibus,  
sicut delectatio et tristitia, sensus et phantasia.

9. — Consequenter cum dicit « omnino  
« autem »

Ostendit *difficultatem huius tractatus*. Et  
hoc quantum ad duo. *Primo quantum ad  
cognoscendum substantiam animae*. Secundo  
quantum ad cognoscendum accidentia, seu prop-  
rias passiones, ibi, « Dubitationem autem,  
« etc. ». Quantum autem ad primum, ostendit  
duplicem difficultatem. Et primo *quantum ad  
modum definiendi ipsam*. Secundo quantum ad  
ea quae intrant definitionem, ibi, « Primum  
« autem fortassis, etc. ». Dicit ergo: quamvis  
sit utilis scientia de anima, tamen difficile est  
scire de anima quid est: et haec est difficultas  
in qualibet re, cum sit una communis questio  
animae et multis aliis, circa substantiam eo-  
rum, et circa quod quid est. Est ergo prima  
difficultas, quia nos nescimus per quam viam  
procedendum sit ad definitionem: quia qui-  
dam dicunt, quod demonstrando: quidam, quod  
dividendo: quidam vero, quod componendo.  
Aristoteles autem voluit, quod componendo.

10. — Secunda difficultas est *de his quae  
ponuntur in definitione*. Definitio enim noti-  
ficat essentiam rei, quae non potest sciri nisi  
sciantur principia: sed diversorum sunt diversa  
principia: et ideo difficile est scire, ex quibus  
sumantur principia. Illa ergo quae ingerunt  
difficultatem ponentibus et inquirentibus defi-  
nitionem, reducuntur ad tria, quorum primum  
est circa substantiam animae; secundum circa  
partes eius; tertium circa adiutorium, quod nec-  
cessarium est in definitionibus ex accidentibus  
animae.

(4) 1 *Ethic.*, cap. ult. (sect. 20 S. Thom.).

undécimo de la *Metafísica*. Y si se atendiese a la moral, no podemos llegar perfectamente a la ciencia moral si no conocemos las potencias del alma. Por eso es que el filósofo en los libros éticos atribuye cualesquiera virtudes a las potencias del alma.

Y para la filosofía natural es útil, porque gran parte de las cosas naturales están dotadas de alma, y el alma misma es la fuente y principio de todo movimiento en las cosas animadas.